Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Educação

Mestrado e Doutorado em Educação

EDITAL Nº 024/2021-PPE

A Professora Dr.ª Maria Luisa Furlan Costa, Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Educação do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições...

Considerado o Edital nº 014/2021-PPE;

COMUNICA o resultado do Processo de Seleção de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em
Educação – Doutorado em Educação.

Número de bolsas para cadastro imediato (Vigência Maio/2020):
- CAPES: 02 (duas)
- CNPq/Fundação Araucária: Formação de Cadastro de Reserva

Os candidatos convocados para o Programa de Bolsas que possuam vínculo empregatício
deverão apresentar comprovante de desligamento das atividades laborais ou afastamento
sem vencimentos  no ato da implantação da bolsa.

Os classificados convocados para Bolsa deverão confirmar o interesse de sua inclusão no Programa de
Bolsas do PPE/UEM em até 24 horas após o recebimento da convocação pelo e-mail sec-ppe@uem.br
e aguardar instruções sobre assinatura do termo de compromisso e demais documentos pertinentes à
concessão de bolsa. Obrigatório informar Dados Bancários: Conta Corrente no Banco do Brasil (o
bolsista deverá ser o titular da conta).

CLASSIFICAÇÃO ALUNO Pontos
1ª CRISLAINE APARECIDA PITA 375
2ª RUI BRAGADO SOUSA 360
3º LAÍS BASTOS MARCHESONI 325
4ª RODRIGO DOS SANTOS ANDRADE 295
5ª INGRIT YASMIN OLIVEIRA DA SILVA BATISTA 280
6º MARIA DO CARMO GONÇALVES DA SILVA LIMA 230
7ª AMANDA MALHEIROS PEREIRA 225
8ª SARA CONCEPCIÓN CHENA CENTURIÓN 115
9ª MARIANA PADOVAN FARAH SOARES 45

10ª SILVANA RODRIGUES MALHEIRO HUSS 15

Maringá-PR, 05 de Maio de 2021.

Prof.ª Dr.ª Maria Luisa Furlan Costa
Coordenadora do PPE/UEM

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: AMANDA MALHEIROS PEREIRA
Linha de Pesquisa: História e Historiografia da Educação

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade      3

Sub-Total   225
TOTAL 225

OBSERVAÇÕES:
- Não considerado 1 Livro Autoral (sem Conselho Editorial);
- Não considerado 1 Capítulo de Livro (trata-se de trabalho publicado em Anais de Evento)

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: LAÍS BASTOS MARCHESONI
Linha de Pesquisa: Ensino, Aprendizagem e Formação de Professores

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade      1 1 1            3 3

Sub-Total   75 60 55       120 15
TOTAL 325

OBSERVAÇÕES:
- Não considerado 1 Livro Autoral (sem Conselho Editorial);

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: INGRIT YASMIN OLIVEIRA DA SILVA BATISTA
Linha de Pesquisa: Ensino, Aprendizagem e Formação de Professores

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade      1   1    1 1     3   3

Sub-Total   75  55   10 5   120 15
TOTAL 280

OBSERVAÇÕES:
- Não considerado 1 Capítulo de Livro (sem Conselho Editorial);

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: SILVANA RODRIGUES MALHEIRO HUSS
Linha de Pesquisa: História e Historiografia da Educação

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade                       3

Sub-Total             15
TOTAL 15

OBSERVAÇÕES:

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: RODRIGO DOS SANTOS ANDRADE
Linha de Pesquisa: Ensino, Aprendizagem e Formação de Professores

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade         1    1 1  1   2   3

Sub-Total     55   10 5 130  80 15
TOTAL 295

OBSERVAÇÕES:
- Não considerado 1 Livro Autoral (sem Conselho Editorial e com ficha catalográfica incompleta);
- Não considerado 1 Capítulo de Livro (fora do prazo do Edital - 2017);

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: RUI BRAGADO SOUSA
Linha de Pesquisa: Ensino, Aprendizagem e Formação de Professores

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade   1 1 1         1      2

Sub-Total  85 75 60      130   10
TOTAL 360

OBSERVAÇÕES:

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: MARIA DO CARMO GONÇALVES DA SILVA LIMA
Linha de Pesquisa: História e Historiografia da Educação

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade        1 1  1 2 1          3

Sub-Total    60 55 40 50 10     15
TOTAL 230

OBSERVAÇÕES:

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: MARIANA PADOVAN FARAH SOARES
Linha de Pesquisa: Ensino, Aprendizagem e Formação de Professores

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade                     1 1

Sub-Total            40 5
TOTAL 45

OBSERVAÇÕES:

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: CRISLAINE APARECIDA PITA
Linha de Pesquisa: História e Historiografia da Educação

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade    1   2             4  2

Sub-Total  85  120        160 10
TOTAL 375

OBSERVAÇÕES:

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.

TABELA PARA PONTUAÇÃO - SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DO PPE - DOUTORADO

Nome: SARA CONCEPCIÓN CHENA CENTURIÓN
Linha de Pesquisa: Políticas e Gestão em Educação

Artigo em Periódico Livro
Autoria

Livro
Organização

Capítulo de
Livro

Experiência Profissional na
Docência

A1 A2 A3 A4 B1 B2 B3 B4 C    Máximo 3 Anos

Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos Pontos  Pontos Pontos Pontos Pontos/Ano

100 85 75 60 55 40 25 10 5 130 10 40 5

Quantidade                  2  2  3

Sub-Total           20 80 15
TOTAL 115

OBSERVAÇÕES:

Notas:
1. Serão consideradas as produções dos do período de 01 de Janeiro de 2018 a 30 de Abril de 2021.
2.  A produção científica em periódicos será computada de acordo com o “Qualis Periódicos 2017-2018”, disponível em http://www.ppe.uem.br/qualis2017-2018.pdf  .
3. Toda produção bibliográfica será analisado conforme os critérios estabelecidos pela CAPES e CNPq.
4. Produções no prelo não serão pontuadas.
5.  No caso de empate serão adotados os seguintes critérios para desempate:

1ª.  Classificação da produção científica, conforme Qualis/CAPES;
2ª. Nota Final no Processo de Seleção para ingresso no PPE.